I. “İNSANLARIN EN HAYIRLISI” HADÎSİNE DEBÛSÎ’NİN YORUMU

A. Debusî Hakkında
Günümüzden bin yıl önce yaşamış olan Hanefî mezhebi usûl alimlerinin ön-

de gelenlerinden Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer ed-Debûsî, Semerkant’ta doğdu,
hilaf ilmini sistematize etti. Hayatı hakkında çok az şey bilinen Debusî 430/1039
tarihinde Buhara’da öldü. İlm-i Hilaf denilen mezhepler arası mukayeseli fıkıh
ilmini ilk ortaya koyan kişi olarak tanınır.1 O, kırk ambar diyebileceğimiz eseri
el-Emedü’l-Aksâ adlı kitabında Hz. Peygamber’in (sav) ilk nesilleri öven hadîsini
nakleder ve beraberinde ilgi çekici bir değerlendirme yapar.

Sava Paşa Hakkında
Mütercimin verdiği bilgiye göre Sava Paşa, Rum asıllı Osmanlı devlet adamı-

dır. Ne zaman doğduğu ve ne zaman öldüğüne dair bir kayıt bulunmamaktadır.
Babasının Yanyalı olduğu ve kendisinin Girit’te mutasarrıflık görevinde bulun-
duğu bilinmektedir. Mekteb-i Sultanî (Galatasaray Lisesi) müdürlüğü de yapan
Sava Paşa, 1294/1878’de vezirlik payesi verilerek “paşa” unvanına kavuşturul-
muştur. Osmanlı devlet kademesinde bir çok alanda görev alan Paşa, son görevi

6 bk. Suyutî, Miftâhu’l-Cenne fi’l-İhticâc bi’s-Sunne, Medine 1408, s. 45.
7 bk. Debûsî, el-Emedü’l-Aksâ, nşr. Muhammed Abdulkadir Atâ, Beyrut 1405/1985, Daru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, s. 366-367.